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ABSTRAKT

Cílem našeho výzkumu bylo ověření účinnosti vybraných desinfekčních prostředků

použitých při praní látkových dětských plen. Srovnávali jsme účinnost použití zředěné

kyseliny peroxyoctové a peruhličitanu sodného. Desinfekce je nutná, neboť v případě

přítomnosti infekce v dětské plence může při společném praní dojít ke kontaminaci ostatních

plenek a následně i dětí patogenními mikroorganismy. Z tohoto důvodu je nutné najít

vhodnou metodu desinfekce i s ohledem na životnost materiálu.

Na základě výrazných rozdílů v počtu sledovaných mikrobiálních skupin (celkových

počtů bakterií, sporulujících bakterií, střevních bakterií a kvasinek) u dvou srovnávaných

prostředků lze shledat, že desinfekční (oxidační) účinky kyseliny peroxyoctové jsou oproti

peruhličitanu sodnému výrazně vyšší. Co se týče ostatních skupin patogenních a

deterioračních organismů, jako jsou patogenní prvoci a plísně, předpokládáme jejich

choulostivost vůči vyšším teplotám, což bylo v případě plísní ověřeno i experimentálně v

rámci prvního laboratorního pokusu u Aspergillus niger a A. oryzae, Penicillium

funiculosum, Gliocladium virens a Rhizopus stolonifer, kdy došlo během desinfekčního

praní k jejich redukci o čtyři řády až na pouhé desítky jednotek tvořících kolonie.

Klíčová slova:

Kyselina peroxyoctová, peruhličitan sodný, desinfekce prádla, desinfekce dětských plen

ABSTRACT

The aim of our research is to verify the effectiveness of selected disinfectants used in

washing cloth baby diapers. We compared the effectiveness of using dilute peroxyacetic acid

and sodium percarbonate. Disinfection is necessary because if an infection is present in the

baby diaper, it may contaminate other diapers with pathogenic microorganisms during the

joint washing. For this reason, it is necessary to find a suitable method of disinfection also

with regard to the liveliness of the material.

Based on the significant differences in the number of colony-forming units between

the two agents compared, the disinfecting (oxidising) effects of peroxyacetic acid are many

times higher than those of sodium percarbonate. With regard to other pathogenic organisms,

such as certain strains of fungi and moulds, we assume that they are susceptible to higher

temperatures, which was verified experimentally in the case of moulds in the first laboratory

experiment with Aspergillus niger and oryzae, Penicillium funiculosum, Gliocladium virens

and Rhizopus stolonifer, where they were reduced by four orders of magnitude to only tens

of individuals.
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ÚVOD

Výhod používání tzv. látkových plen je ve srovnání s jednorázovými několik. Nedochází k

enormní produkci dále velice těžko využitelného komunálního odpadu a celková spotřeba

energie a vody vztažená na délku jejich životnosti jest výrazně nižší. Pro mnohé rodiče je

pak důležitá i nižší vstupní cena oproti plenám jednorázovým. Využívání speciálních

dětských plen shledávám jako významný krok vstříc ochraně životního prostředí.

Vzhledem k patogenitě organismů žijících ve střevech dětí je však – obzvlášť při provozu

komunitní prádelny dětských plen – potřeba dodržovat striktní technologické postupy

vedoucí ke zdravotně nezávadnému produktu. Jedním z těchto postupů je chemotermální

desinfekce. Ta jest nutná, neboť v případě přítomnosti infekce v dětské plence může při

společném praní dojít ke kontaminaci ostatních plenek patogenními mikroorganismy.

Úkolem naší práce je nalezení vhodného desinfekčního prostředku použitelného při praní

těchto látkových dětských plen. Srovnávali jsme účinnost použití známých desinficientů,

zředěné kyseliny peroxyoctové a peruhličitanu sodného.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DESINFEKČNÍ PRANÍ TEXTILŮ

Nejběžnější metodou desinfekce textilů je usmrcení mikroorganizmů jako jsou viry, bakterie

kvasinky a plísně při teplotě nad 70 °C po dobu 10 minut, obecně pak platí úměra, že čím

nižší je teplota lázně, tím delší musí být i doba zdržení prádla. Při teplotě 60° C a méně by

však muselo dojít ke značně dlouhé době zdržení, navíc bychom se při těchto teplotách

nedokázali zbavit sporulujících bakterií. Do jisté míry se mikroorganismů zbavujeme i

samotným procesem máchání a ždímání s přítomností detergentu, neboť se tak odstraní větší

konglomeráty nečistot, na nichž jsou mikroorganismy uchyceny. Podle předpisů Institutu

Roberta Kocha platných v Německu (Anonym, 1995) má postup praní termický dezinfekční

účinek, pokud jsou splněna tato kritéria: poměr prádla ku médiu v lázni 1:5, doba trvání

nejméně 10 min při 90 °C nebo doba trvání nejméně 15 min při 85 °C. Dezinfekčního účinku

je dle těchto předpisů dosaženo, pokud se počet bakterií sníží o 5 řádů.

Jiná metoda spočívá v desinfekci pomocí speciálních desinfekčních prostředků. U nich

můžeme dosazovat vysokých hodnot desinfekce i při nízkých teplotách nebo dokonce při

ručním praní.
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2 ANTIMIKROBIÁLNÍ AKTIVITA VYBRANÝCH

DEZINFEKČNÍCH PROSTŘEDKŮ POUŽÍVANÝCH PŘI

NÍZKÝCH TEPLOTÁCH PRANÍ TEXTILIÍ

Jak uvádí ve své práci Fijan a Šostar-Turk, primárním cílem praní prádla je tedy odstranit

nečistoty a mikroorganismy z infikovaných a znečištěných textilií a získat čisté a

dezinfikované textílie připravené k dalšímu používání (Fijan & Šostar-Turk, 2010).

Znečištěné textilie mohou obsahovat značné množství druhů mikroorganismů, jež mohou

býti patogenní, obzvláště v našem případě, kdy pracujeme s dětskými plenami. Původ

mikroorganismů očekáváme především z trávícího traktu dětí, ale mohou se vyskytovat i

druhy ze vzduchu, či z pokožky. Kromě mikroorganismů obsahují tyto textilie i úporné

nečistoty (moč a samotné fekálie). Prádlo se pere v průmyslové pračce. Je zásadní, aby byl

postup praní dostatečně účinný tak, aby zničil veškeré patogenní i potenciálně patogenní

mikroorganismy a zároveň nezpůsobil nadměrné poškození textilií v důsledku velkého

množství účinných bělicích a dezinfekčních prostředků.

2.1 Motivace využití chemotermálních metod praní

Existuje pět hlavních důvodů užití chemotermálních metod praní textilu namísto těch

konvenčních (Lange, 2001; Horvatic, 2002; Schmidt a spol., 2005):

1) Stále častěji se objevuje tendence používat oblečení ze směsí bavlny, které nevydrží

tak vysoké teploty praní

2) Minimalizace spotřeby vody používáním ve vodě rozpustných detergentů, jež

nepotřebují zředěné mycí lázně pro dobrou účinnost a snížením teploty lázně, čímž se

vylučuje potřeba oplachovacích lázní, potřebných k dosažení účinku ochlazení

3) Minimálně 5% snížení spotřeby energie díky nižší potřebě ohřevu

4) Použití netoxických, biologicky odbouratelných mycích a dezinfekčních prostředků

5) Konečně, snižování nákladů ve konkurenčním prostředí průmyslových prádelen.

Je dobře známo, že oblečení zdravotnických pracovníků, záclony, potahy na nábytek, ložní

prádlo a podobně se mohou snadno kontaminovat mikroorganismy a stát se tak

potenciálními přenašeči (Kniehl a spol., 2005; Malik a spol., 2006). Proto je čištění a

dezinfekce textilií a povrchů v domácnostech také důležitá, zejména však pro pracovníky ve

zdravotnických zařízeních (Malik a spol., 2006). Mikroorganismy mohou způsobit
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degradaci přírodních vláken, jako je bavlna nebo vlna, vylučováním enzymů, konkrétně

celulázy nebo různých proteáz. Hromadění těchto mikroorganismů se zhoršuje, pokud

teploty praní a/nebo použité složení základních pracích prostředků umožňují hromadění

zbytků nečistot ve vláknech, což podporuje růst mikroorganismů (Zoller, 1999).

2.2 Bioindikátory

Ve slovinském výzkumu byl zkoumán dezinfekční účinek různých nízkoteplotních pracích

postupů za použití dvou indikátorových bakterií: Enterococcus faecium ATCC 6057, a

Enterobacter aerogenes ATCC 13048. Jako nosiče vybraných mikroorganismů byly při

pracích postupech použity kousky 100% bavlny. Kousky bavlny byly inokulovány umělým

potem jako substrátem pro simulaci lidských exkrementů podle dříve publikovaného


[…]


proto rozhodnuto o dalším pokusu, kde jednak vzorek před praním bude odebrán klasickou

metodou (výtřepem plenek ve sterilním fysiologickém roztoku) a kde bude použita zvýšená

dávka 15%-tního Persterilu (100 ml).

12.15 Pokus 16: Účinek Persterilu (15%) na pleny

(v prádelně, maximální naplnění pračky)

Cíl pokusu: Provést finální pokus, již se správným nastavením pračky i dávkováním

desinficientu při maximálním naplnění pračky. Objem Persterilu byl 100 ml (maximální

naplnění dávkovací vaničky v pračce).

Tabulka 24: Počty organismů před a po desinfekci Persterilem

Stanovení

Před praním - výtřep Po praní - výtřep

Ředění
Počet

kolonií

Výpočet

CFU/ml
Ředění

Počet

kolonií

Výpočet

CFU/ml

CP aerobně

rostoucích

heterotr. bakterií

10-5

10-5

92

109
1,0.107

10-2

10-2

92

72
8,2.103

CP aerobních

sporulujících

bakterií (SP)

10-5

10-5

36

44
4,0.106

10-2

10-2

67

83
7,5.103

VRB koliformní

10-4

10-4

13

10
1,2.105

100

100

0

0

< 1

VRB vše

10-4

10-4

14

11
1,3.105

100

100

0

0
< 1

SB enterokoky

10-3

10-4

10-4

27

3

2

2,6.104
100

100

0

0
< 1

Kvasinky

10-1

10-1

5

4
45

100

100

0

0
< 1

Plísně

10-1

10-1

1

2
15

100

100

0

0
< 1
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Závěr:

Pokus ukázal přijatelnou míru odstranění sledovaných mikroorganismů, tedy naprostou

eliminaci hygienicky významných skupin (koliformní bakterie, enterokoky, kvasinky) a

podstatné snížení celkových počtů aerobně rostoucích heterotrofních bakterií. Současně však

výsledky nedosahovaly takového odstranění celkových počtů heterotrofních bakterií i

sporulujících bakterií jako v úvodních pokusech v prádelně; velmi pravděpodobně souvisely

s použitím Persterilu po značném uplynutí doby exspirace. Bylo tak ukázáno, jak velký

význam dodržení doby exspirace má.
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ZÁVĚR

Cílem našeho výzkumu bylo ověření účinnosti vybraných desinfekčních prostředků

použitých při praní opakované použitelných látkových dětských plen v prádelně na Jižních

svazích ve Zlíně.

Desinfekce jest nezbytná, neboť v případě přítomnosti infekce v dětské plence může při

společném praní dojít ke kontaminaci ostatních plenek patogenními mikroorganismy a

vyústit v onemocnění dětí při opakovaném použití. Z tohoto důvodu bylo nutné najít

vhodnou metodu desinfekce i s ohledem na životnost materiálu.

Na základě výrazných rozdílů v počtu sledovaných mikrobiálních skupin (celkových počtů

bakterií, sporulujících bakterií, střevních bakterií a kvasinek) u dvou srovnávaných

prostředků – peruhličitanu sodného a Persterilu – lze shledat, že desinfekční (oxidační)

účinky Persterilu (optimálně 30 ml 35 %-tního přípravku v konkrétní pračce PRIMUS) jsou

oproti peruhličitanu sodnému výrazně vyšší. Co se týče ostatních skupin patogenních a

deterioračních organismů, jako jsou kvasinky a plísně, experimentálně jsme dokázali jejich

choulostivost vůči vyšším teplotám. Pouhým působením teploty 60 °C po dobu 20 minut

došlo během desinfekčního praní k jejich redukci přibližně o čtyři řády až na pouhé jednotky

CFU v 1 ml nebo na hodnoty menší než 1 CFU/ml.

Poněkud nad rámec předpokládaných prací byly v průběhu zkoumání ověřeny i některé

možnosti praní plenkových obalů, které by zabezpečily i u těchto materiálů výrazné snížení

počtů mikroorganismů před dalším použití. Zde bylo zjištěno, že použití detergentu TEGO

BETAIN v kombinaci s teplotou 60 °C dosahuje dostatečného snížení celkových počtů

heterotrofních bakterií a eliminaci hygienicky významných skupin, jako jsou koliformní

bakterie, enterokoky a kvasinky.

Opakované používání pratelných dětských plen můžeme s ohledem na šetrnost k životnímu

prostředí doporučit, neboť se prokázalo – obzvlášť v případě komunitních prádelen – že se

při dodržení vhodných podmínek desinfekce jedná o finančně příznivou alternativu

s důrazem na šetření energetických, materiálních i vodních zdrojů, a hlavně znamená

významné snížení objemu komunálních, obtížně zpracovatelných odpadů.
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BHI Bujón z mozku a srdce

CFU Jednotky tvořící kolonie

CFUb Počet jednotek tvořících kolonie na bavlněných kouscích před praním

CFUa Počet jednotek tvořících kolonie na bavlněných kouscích po praní

CP Celkové počty

DIS1 Chlornan sodný

DIS2 Kyselina peroxyoctová s peroxidem vodíku

DIS3 Peroxid vodíku

EFA Enterococcus faecalis

EFM Enterococcus faecium

FA Mastné kyseliny

GC/MS Plynové chromatografie/hmotnostní spektrometrie

HTC Hydrotermální karbonizace

CHSK Chemická spotřeba kyslíku

MEFA Metylestery mastných kyselin

PAA Kyselina peroxyoctová

PK Peruhličitan

PS Persteril (zředěná kyselina peroxyoctová)

PIM Procento inaktivovaných mikroorganismů

RED Redukční účinnost po praní

R2A Reasoner's 2A agar

SB Slanetz-Bartley agar

SP Sporuláty (sporulující bakterie)

VRB Violet red bile agar

VL Veillonovův agar
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