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Komentáře k diplomové práci:
Bc. Tadeáš Spitzer se v předložené diplomové práci snažil nalézt vhodný dezinfekční prostředek,
který by byl použitelný pro praní dětských látkových plen. Toto téma shledávám aktuální v tom, že
může pomoci snížit množství obtížně zpracovatelného komunálního odpadu v podobně
jednorázových plen.
V teoretické části jsou popsány antimikrobní účinky dezinfekčních prostředků se zaměřením na ty,
které uchazeč používal při vlastním testování. V této části jsou rovněž zmíněny i další možnosti
inaktivace nebo odstranění mikroorganizmů z textilií, včetně plen a nemocničního prádla, a také
možnosti likvidace jednorázových plen. Tato část je uchazečem zpracována tak, že jednotlivé
kapitoly většinou odpovídají studiím, ze kterých bylo čerpáno, mají tak mnohdy i jejich strukturu,
tzn. úvod, metodiku, výsledky a případně i závěr. Dle mého názoru se uchazeč na některých místech
zabývá detaily na úkor podstatnějších informací, které mu poté uniknou. Jako příklad uvádím
kapitolu 10, kde student popisuje účinek kyseliny peroxyoctové na lipidy v bakteriálních spórách.
Student v této kapitole podrobně popisuje metodiku použitou autory citované studie, avšak
o rozdílech v zastoupení mastných kyselin ve spórových lipidech před a po použití dezinfekčního
prostředku se čtenář nedozví nic, i když autor na tyto rozdíly na str. 40 poukazuje. V teoretické části
se také příliš často vyskytují originální překopírované tabulky a obrázky (s původním textem
v angličtině), které mnohdy nejsou ani náležitě okomentovány, rovněž odkazy na tabulky a obrázky
v textu chybí (toto platí pro celou práci).
V metodické části jsou nejprve popsány použité mikroorganizmy a podmínky kultivace, následně
experimenty v laboratoři, postupy stanovení počtu mikroorganizmů při laboratorních pokusech a
pokusech v prádelně plen a nakonec použité přístroje a pomůcky. V této části chybí zásadní
informace týkající se pracího programu (především doby výdrže použitých teplot) použitého
při testování dezinfekčních prostředků v prádelně plen.
Ve výsledkové části student u jednotlivých experimentů popisuje zjištěná data, která jsou shrnuta
v tabulkách. Postrádám však diskuzi, která by se týkala srovnání výsledků s jinými zdroji, např. těmi,
které autor použil k vypracování teoretické části práce.
V práci se vyskytuje velké množství typografických a stylistických chyb, formálních a formulačních
nedostatků, z nichž namátkou vybírám:

- v práci není použita jednotná terminologie (např. desinfekce a dezinfekce);
- odkazy na tabulky, obrázky a přílohy nejsou uvedeny v textu;
- v textu nejsou definovány mnohé zkratky, některé dokonce nejsou uvedeny ani v seznamu

zkratek (např. TAED);
- nejednotné formátování tabulek ve výsledkové části;
- publikace v přehledu literárních zdrojů nejsou seřazeny abecedně, není dodržován jednotný

citační styl;
- str. 13 – nevhodná formulace: "Stále častěji se objevuje tendence používat oblečení ze směsí

bavlny, které nevydrží tak vysoké teploty praní" – bavlna naopak vydrží i teplotu praní 90 °C;
- str. 14 – nevhodná formulace: "Hromadění těchto mikroorganismů se zhoršuje, pokud

teploty praní a/nebo použité složení základních pracích prostředků umožňují hromadění
zbytků nečistot ve vláknech, což podporuje růst mikroorganismů" – tvrzní si odporuje;

- str. 16 – nevhodná formulace: "Voda pro hlavní praní (8 l) byla ohřívána na 30 °C pomocí
bojleru připojeného k pračce" – nejednalo se o termostat, který byl součástí pračky?;

- str. 17 – prací prostředek s následujícím složením …. "3 % etoxylátu mastného alkoholu"… -
co to je?

- str. 18 – použitá zkratka DIS1 vysvětlena na třetím řádku jako chlorečnan sodný, na konci
stejného odstavce jako chlornan sodný
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- str. 22-23 – uchazeč se v textu několikrát odkazuje na dvě normy (EN 14476 a prEN
17111:2017), aniž by čtenáře seznámil s tím, o čem tyto normy pojednávají.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Na straně 19 popisujete účinek praní na E. faecium a E. aerogenes. Uveďte platná druhová

jména těchto bakterií.
2. Jaký byl prací program použitý při praní plen v prádelně?
3. V pokusu 10 jste v laboratorních podmínkách spolu s dalšími látkami s inhibičním působením

na mikroorganizmy použil i prostředek TAED. V textu práce je naznačeno, jak tento
prostředek působí, není však uvedeno, o jaký prostředek se jedná. Doplňte prosím složení
tohoto výrobku.

4. Vysvětlete prosím tvrzení uvedeného v závěru pokusu 15: "V průběhu celého cyklu pračky
byla organolepticky sledována teplota při předpírce ….". Jakým způsobem je možné sledovat
organolepticky teplotu?

5. Popište prosím blíže obrázky uvedené v Přílohách I – III, takto není možné obrázky blíže
přiřadit k příslušnému experimentu, zejména když v textu na ně chybí odkaz.

6. Na základě Vámi získaných výsledků navrhněte optimální prací program pro dezinfekční
praní plen (náplň, dezinfekční látka, koncentrace, teplota, doba výdrže, apod.).

Ve Zlíně dne 27. 05. 2022

Podpis oponenta diplomové práce